
UCHWAŁA NR XLVII/363/2023 
RADY GMINY POMIECHÓWEK 

z dnia 23 czerwca 2023 r. 

w sprawie rozpatrzenia wniosków o uznanie dębów za pomniki przyrody 

Na podstawie art. 18b ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 40 z późn. zm.) oraz art. 242 § 1 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks 
postępowania administracyjnego (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 775) Rada Gminy Pomiechówek uchwala, co 
następuje: 

§ 1. 1. Wniosek z dnia 16 marca 2023 r. o ustanowienie pomnika przyrody w postaci drzewa z gatunku dąb 
o obwodzie 462 cm, rosnącego na działce nr 213/2 w miejscowości Kikoły uznaje się za bezprzedmiotowy. 

2. Wniosek z dnia 16 marca 2023 r. o ustanowienie pomnika przyrody drzewa z gatunku dąb o obwodzie 
342 cm, rosnącego na działce nr 209/1 w miejscowości Kikoły, uznaje się za bezzasadny. 

3. Przyczyny rozstrzygnięć określonych w ust. 1-2 określa uzasadnienie, które stanowi załącznik do 
niniejszej uchwały. 

§ 2. O sposobie rozpatrzenia wniosku Przewodniczący Rady Gminy zawiadamia Wnioskodawcę. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Jan Drzazgowski 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A29CD718-B323-4F68-8C5B-DB874C1F4D97. Podpisany Strona 1



 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A29CD718-B323-4F68-8C5B-DB874C1F4D97. Podpisany Strona 2



Załącznik do uchwały Nr XLVII/363/2023 

Rady Gminy Pomiechówek 

z dnia 23 czerwca 2023 r. 

Uzasadnienie  

W dniu 16 marca 2023 r. mieszkaniec Gminy Pomiechówek wystąpił z dwoma wnioskami do Wójta Gminy 
Pomiechówek o uznanie tworów przyrody ożywionej za pomniki przyrody. Wskazał 2 szt. drzew z gatunku dąb 
o obwodach pierśnicy  mierzonych na wysokości 130 cm od ziemi odpowiednio: 

1) 462 cm (działka 213/2), 

2) 342 cm (działka 209/1). 

W pierwszej kolejności należy zauważyć, że zgodnie z ustawą z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie 
przyrody (tekst jednolity Dz. U. z 2022 r. poz. 916 ze zmianami), a w szczególności  z art. 40 ust. 1 pomnikami 
przyrody są pojedyncze twory przyrody żywej i nieożywionej lub ich skupiska o szczególnej wartości 
przyrodniczej, naukowej, kulturowej, historycznej lub krajobrazowej oraz odznaczające się indywidualnymi 
cechami, wyróżniającymi je wśród innych tworów, okazałych rozmiarów drzewa, krzewy gatunków rodzimych 
lub obcych, źródła, wodospady, wywierzyska, skałki, jary, głazy narzutowe oraz jaskinie. Nadmienić również 
należy, że w rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 4 grudnia 2017 r. w sprawie kryteriów uznawania 
tworów przyrody żywej i nieożywionej za pomniki przyrody występują kryteria, jakimi powinny się wyróżniać 
poszczególne twory przyrody, aby móc zaklasyfikować je jako pomniki przyrody. 

Zgodnie z treścią art. 44 ust.1  w/w ustawy ustanowienie pomnika przyrody, następuje w drodze uchwały 
rady gminy, stąd zgodnie z kompetencją wnioski zostały przekazane do rozpatrzenia przez Radę Gminy 
Pomiechówek. 

Komisja skarg, wniosków i petycji na posiedzeniach w dniu 17 kwietnia 2023 r. oraz w dniu 25 kwietnia 
2023 r. połączonym z przeprowadzeniem wizji lokalnej w terenie, rozpatrzyła wnioski. 

W ramach postępowania wyjaśniającego Komisja skarg, wniosków i petycji zwróciła się do Wydziału 
Ochrony Środowiska i Rolnictwa Urzędu Gminy Pomiechówek o zajęcie stanowiska w sprawie, a w 
szczególności do oceny zasadności wniosku. 

Kierownik Wydziału Ochrony Środowiska i Rolnictwa poinformowała, że jedno drzewo z gatunku dąb 
o obwodzie pierśnicy 462 cm, rosnące na działce nr 213/2 w miejscowości Kikoły  jest już uznane za pomnik 
przyrody na mocy Rozporządzenia Nr 17 Wojewody Mazowieckiego z dnia 31 lipca 2009 r. w sprawie 
ustanowienia pomników przyrody położonych na terenie powiatu nowodworskiego (Dz. Urz. Województwa 
Mazowieckiego z 2009 r. Nr 124, poz. 3632). Z kolei drugie drzewo z gatunku dąb o obwodzie pierśnicy 
342 cm, rośnie na działce nr  209/1  na terenie prywatnym w miejscowości Kikoły i biorąc pod uwagę jego  
rozmiary spełnia kryteria do uznania je za pomnik przyrody. 

Biorąc powyższe po uwagę, wniosek z pkt 1 jest bezprzedmiotowy, skoro drzewo jest obecnie pomnikiem 
przyrody. 

Dokonując analizy stanu faktycznego oraz danych zawartych we wniosku w zakresie drzewa z pkt 2, 
Komisja uznała, że  biorąc pod uwagę warunki określone w § 1 ust. 1 rozporządzenia Ministra Środowiska 
z dnia 4 grudnia 2017 r. w sprawie kryteriów uznawania tworów przyrody żywej i nieożywionej za pomniki 
przyrody, przedmiotowe drzewo spełnia wymóg obwodu minimalnego pnia. 

Kolejno § 1 ust. 2 w/w rozporządzenia określa zakres wyróżniania się drzew na tle innych: 

- wysokość: wysokość jest charakterystyczna dla omawianego gatunku, w związku z czym warunek 
nie jest spełniony, 

- występowanie w skupiskach, w tym w alejach lub szpalerach: przedmiotowe drzewo rośnie pojedynczo, 
zatem nie wyróżnia się na tle innych drzew, 

- pokrój lub inne cechy morfologiczne: charakterystyczne dla danego gatunku. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A29CD718-B323-4F68-8C5B-DB874C1F4D97. Podpisany Strona 1



Wniosek o uznanie za pomnik przyrody drzewa z gatunku dąb, rosnącego na działce o numerze 209/1 
w miejscowości Kikoły, poza obwodami pnia nie spełnia pozostałych warunków rozporządzenia Ministra 
Środowiska, nie wyróżnia się na tle innych drzew i tym samym nie wymaga objęcia go dodatkową ochroną. 
Wobec powyższego wniosek ten zostaje uznany za bezzasadny. 

Rada Gminy podziela stanowisko Komisji w niniejszej sprawie i uznaje je za własne. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Jan Drzazgowski 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A29CD718-B323-4F68-8C5B-DB874C1F4D97. Podpisany Strona 2


	UCHWAŁA NR XLVII/363/2023 RADY GMINY POMIECHÓWEK z dnia 23 czerwca 2023 r.
	§ 1
	ust. 2 w § 1
	ust. 3 w § 1

	§ 2
	§ 3
	Załącznik 1
	zał.1 Uzasadnienie
	pkt 1 w zał.1
	pkt 2 w zał.1
	tir. 1 (1) w zał.1 pkt 2
	tir. 2 (2) w zał.1 pkt 2
	tir. 3 (3) w zał.1 pkt 2





